PROJETO DE RESOLUÇÃO N O      , DE 2011

(Do Sr. Junji Abe)

Denomina “Plenário Deputado Paulo
Kobayashi” o Plenário 2, do Anexo II, da
Câmara dos Deputados.

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º Esta resolução dá denominação ao Plenário 2, do

Anexo II, da Câmara dos Deputados.

Art. 2º Fica denominado “Plenário Deputado Paulo

Kobayashi” o Plenário 2, do Anexo II, da Câmara dos Deputados.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Resolução que ora apresentamos tem como

objetivo dar ao Plenário 2, do Anexo II, da Câmara dos Deputados, o nome do

saudoso Deputado Paulo Kobayashi, com isso prestando-lhe justa e merecida

homenagem.

Parlamentar atuante, de reputação ilibada e ética

inquestionável, o Deputado Paulo Kobayashi foi político de destaque no Estado

de São Paulo e na Câmara Federal. Cumpriu sete mandatos parlamentares:

2

duas vezes Vereador, três vezes Deputado Estadual e duas vezes Deputado

Federal. Foi o primeiro nissei e o único político a ser presidente da Câmara

Municipal de São Paulo e da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Sua atuação política jamais sofreu qualquer desabono.

Agia com simplicidade, de forma coerente e firme, sempre na defesa da

valorização institucional do Parlamento e dos princípios democráticos.

Grande articulador e considerado um dos melhores

coordenadores partidários na Comissão Mista de Planos, Orçamento Público e

Fiscalização – CMO, no Plenário 2, sempre demonstrou momentos fabulosos

em sua atuação política com excelente trânsito na base governista e na

oposição.

Por estas razões, julgamos justa e pertinente a

homenagem ora proposta e contamos com o apoio de nossos ilustres Pares

para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em          de                            de 2011.

Deputado JUNJI ABE

3

2011_890